《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿
矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》

评审意见书

[bookmark: _GoBack]永自然资开发审[2024]006号

永安市自然资源局
二○二四年十一月十一日

送评单位:福建省闽西地质大队
送评单位负责人: 方黎闽
方案编写单位:福建省闽西地质大队
方案编写人员:陈吉财  张火亮  胡超
方案编写单位技术负责人: 方黎闽
评审专家组
组长:曾明祥
成员:李昌泽  林善华  邓晖
评审通过日期:2024年11月11日

福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿
矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案
评审意见
2022年1月福建省闽西地质大队中标由永安市人民政府发布的《打石坑矿区建筑用花岗岩矿详查及后续“三合一”开发利用方案等编制工作》标的。
为办理采矿权登记，福建省闽西地质大队于2024年8月编制了《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》（以下简称《三合一方案》），提交给永安市自然资源局。受理收件后，永安市自然资源局组织四名专家（包括应急管理部门专家）对该《三合一方案》进行评审。专家组审阅了方案及有关附件、附图之后，于2024年10月18日到矿山进行了现场踏勘，并召开了方案现场评审会。编制单位根据会议要求及评审专家意见，对《三合一方案》进行了修改完善，并于2024年10月28日提交了修改稿。经评审专家确认，存在问题已修改完善。永安市自然资源局在评审专家审查意见基础上，经研究形成本评审意见书。
一、项目基本情况
1、位置交通
永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿位于永安市南西226°方向，直距约26km处，行政区划隶属福建省永安市洪田镇水西村管辖。矿区范围东经117°09′33″～117°10′25″，北纬25°48′08″～25°49′12″，面积1.4169km2。区内有水泥公路到水西村与国道G205连接至洪田镇，到永安市的公路里程约37km。永安市有鹰(潭)厦(门)铁路、南(平)三(明)龙(岩)快速铁路及G25长(春)深(圳)高速公路、G72泉(州)南(宁)高速公路互联互通，与205国道、356国道交通网相连接，交通便捷。
2、申请采矿权设置情况
根据矿区地质勘查工作成果，本次拟申请采矿权矿区面积1.4169km2，其中拟设开采范围面积为1.1373km2、其余为工业场地、办公生活区、排土场等功能区占地0.2796km2。
开采标高+320m～+576.5m,生产规模300万m3/年，开采方式为露天开采，开采矿种为建筑用花岗岩矿，拟申请矿区范围拐点坐标和拟设开采范围拐点坐标见下表。
表1   拟申请矿区范围拐点坐标表（2000国家大地坐标系）
	拐点号
	X坐标
	Y坐标
	拐点号
	X坐标
	Y坐标

	1
	2855461.43
	39515996.26
	10
	2856468.91
	39517429.68

	2
	2855468.35
	39516093.19
	11
	2856243.15
	39517107.45

	3
	2855640.56
	39516062.96
	12
	2855977.27
	39517234.24

	4
	2855771.01
	39516227.48
	13
	2855845.24
	39517068.69

	5
	2855957.32
	39516230.86
	14
	2855629.36
	39517397.44

	6
	2855842.35
	39516754.30
	15
	2855038.45
	39517028.18

	7
	2855872.57
	39516784.43
	16
	2855233.75
	39516684.88

	8
	2856404.63
	39516582.79
	17
	2854944.92
	39516503.08

	9
	2856901.22
	39516954.19
	18
	2855162.99
	39515975.14

	开采标高+320m～+576.5m，面积1.4169km2

表2   拟设开采范围拐点坐标表（2000国家大地坐标系）
	拐点号
	X坐标
	Y坐标
	拐点号
	X坐标
	Y坐标

	1
	2855461.43
	39515996.26
	9
	2856901.22
	39516954.19

	2
	2855468.35
	39516093.19
	10
	2856468.91
	39517429.68

	3
	2855640.56
	39516062.96
	11
	2856243.15
	39517107.45

	4
	2855771.01
	39516227.48
	12
	2855977.27
	39517234.24

	5
	2855957.32
	39516230.86
	13
	2855845.24
	39517068.69

	6
	2855842.35
	39516754.30
	14
	2854944.92
	39516503.08

	7
	2855872.57
	39516784.43
	15
	2855162.99
	39515975.14

	8
	2856404.63
	39516582.79

	开采标高+320m～+576.5m，面积1.1373km2。

3、地质勘查情况
2024年5月，福建省闽西地质大队编制提交了《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿详查报告》。该报告已通过福建省国土资源评估中心储量评审通过，评审意见书号为闽国土资储审字〔2024〕24号。经评审，截至2024年4月30日，矿区估算+320m标高以上建筑用花岗岩矿资源量8656.20万m3，其中控制资源量4487.80万m3，推断资源量4168.40万m3。
二、开发利用方案
1、开采范围与开采方式
在申请矿区范围内，经评审通过的资源储量扣除北采区退让范围以及最终边坡压矿后的建筑用花岗岩分布范围，即为本次采矿范围。
根据资源赋存条件等情况，设计矿山采用露天开采方式，自上而下台阶式开采。
开发利用方案所确定的采矿范围位于拟申请的矿区范围内，终了境界圈定基本合理，开采方式符合现场条件及有关规定要求，采矿方法、开采工艺、开采顺序等适合本矿条件。
2、设计利用资源储量及开采储量
拟申请矿区范围内建筑用花岗岩矿资源量8656.20万m3，其中控制资源量4487.80万m3，推断资源量4168.40万m3。
设计损失主要为避让北采区北侧坪水水电站、开采境界收缩以及露天开采最终边坡压占，合计损失877.86万m3，其中北采区损失资源量529.12万m3,南采区损失资源量348.74万m3。
矿山保有资源量扣除设计损失后，控制资源量的可信度系数取1.0，建筑用花岗岩属地表出露矿山，推断资源量不作可信度系数调整，也取1.0，计算设计利用资源量7778.34万m3，其中北采区设计利用资源量4743.38万m3,南采区设计利用资源量3034.96万m3。
设计回采率98%，计算矿山可采储量为7622.77万m3，其中北采区可采储量4648.51万m3,南采区可采储量2974.26万m3。
矿山资源利用情况正常、合理，回采率符合相关文件规定的要求。
3、产品方案、生产规模及服务年限
设计产品方案为建筑用砂石；企业可根据市场需求，加工成不同规格的石子和砂子。
设计生产规模300万m3/年(先开采北采区、后开采南采区，接续开采)。
经计算，矿区稳采服务年限26年,加上基建期3.0年,减产、扫尾期1.0年,实际总服务年限为30.0年,其中北采区服务年限为20年(含基建期3.0年和减产、扫尾期1.0年),南采区服务年限为14年(含基建期3.0年和减产、扫尾期1.0年),由于南采区作为接替开采,因此要求北采区结束前提前三年开始南采区基建工作。
矿山产品方案、生产规模及服务年限与矿山情况基本相适应并满足有关文件规定的要求。
4、采矿方案及开拓运输方案
设计矿山采用公路开拓、汽车运输方案。
开采工艺过程为：剥离—穿孔—爆破—各台阶清理—铲装—运输—排卸。
开发利用方案所确定的开采方式符合现场条件及有关规定要求，采矿方法选择、开采顺序、开采工艺基本适合本矿条件及相关规定要求。
5、矿山总平面布置
为满足生产和安全环保需要，今后矿山需建设露天采场、工业场地、办公生活区、1#排土场、2#排土场及矿山道路等，各功能区通过矿山道路连接。
矿山总平面布置方案基本可以满足现场实际使用的要求，较为合理可行。
6、资源综合利用
矿山回采率符合相关文件规定的要求。
矿山开采产生的剥离物，全风化层、强风化层、中风化层用于洗砂,洗砂产生的尾泥外运综合利用,用于制砖或填埋场地;夹石(花岗斑岩)经破碎作为碎石综合利用。剥离表土集中堆排在排土场,后期可作为边开采边治理覆土综合利用。
矿山资源的综合利用情况良好。今后生产中应注意及时做好剥离物的具体处置工作，避免随意排放、遗留隐患。
7、防排水方案
露天采场、工业场地、办公生活区、1#排土场、2#排土场及矿山道路均设置截排水沟，防止地表水积聚。
矿山防治水方案基本可以满足现场使用要求。
8、矿山安全
矿山企业应按相关规定要求做好安全设施设计。矿山建设工程安全设施的设计，必须经安全生产主管部门审查通过后方可实施。
三、矿山开采对敏感目标的影响
矿山及周边主要敏感目标有峰头坂自然村、溪沟、坪水水电站、长(春)深(圳)高速公路永安洪田段、废弃土建房屋和养猪场。
峰头坂自然村位于矿区外东南方、与开采境界最小距离约700m；村民生活饮用水源来自自来水，水源地远离矿山，与矿山无导水构造联通。方案经分析后认为，峰头坂自然村处于矿山爆破警戒线外，矿山爆破作业产生的飞石和震动波对其无影响；露天采场外排水经沉淀处理后达标排放，不会对下游水质产生影响。
溪沟贯穿矿区中部，矿区范围内长约300m。方案经分析后认为，开采时溪沟两岸留有隔水矿柱，保持溪沟流水畅通，不会导致漏失、断流等影响；露天采场外排水经沉淀处理后达标排放，不会对其水质产生影响。
坪水水电站位于矿区外北侧、与开采境界最小距离约220m,该处位于爆破警戒线外。方案经分析后认为，该水电站发电水源来源于矿区外东北侧溪沟,远离矿山,水源不受影响,水电站水坝所在位置高程+365m标高,距离采场高处+455台阶爆破作业点220m,距离采场最低处+320台阶爆破作业点300m,经计算爆破振动波距离为75m,经计算爆破振动波距离为75m,因此采场爆破作业对水坝不会产生不利影响。
长(春)深(圳)高速公路永安洪田段从矿区外东南侧穿过、与开采境界最小距离约550m。方案经分认析后为，设计采用中深孔爆破,其爆破警戒范围为200m,顺坡方向为300m,因此矿山爆破作业对长(春)深(圳)高速公路永安洪田段没有影响。
拟建办公生活区域有两处废弃土建房屋,今后场地平整时要求进行拆除平整，该敏感目标将灭失。
拟建1号排土场西北侧有一处废弃养猪场,今后1号排土场建设时要求进行拆除平整，该敏感目标将灭失。
四、地质环境恢复治理土地复垦方案
1、地质环境影响评估
编制单位收集了矿山地形地貌、地质环境及土地损毁现状等相关资料,对矿山现状及今后开采可能产生的环境问题进行了分析并评估其可能存在的相关影响。根据矿区范围及其影响范围,确定评估区面积1.60km2。根据矿山情况并对照相关规定,本矿山地质环境影响评估级别为一级、地质灾害危险性评估级别为一级。
矿山尚未建设，现状无地质环境影响问题。
矿山未来的建设与开采过程中，将形成露天采场、工业场地、办公生活区、排土场、矿山道路等功能区域，可能引发、加剧的主要地质环境问题为露天采场边坡的稳定性，矿山道路等开挖边坡可能形成的崩塌、滑坡危害。矿山地质灾害影响预测评估为较轻，矿山开采对含水层影响预测评估为较轻，对地形地貌景观的影响及对土地资源的影响评估为严重。
妥善采取相应防治措施后，矿山开发对周边地质环境可能造成的相关危害可以得到有效的控制。
矿山地质环境影响评估基本符合现场情况。
2、土地损毁分析与土地复垦
在拟申请矿区范围内，今后矿山需建设露天采场、工业场地、办公生活区、排土场、矿山道路等功能区，预计占用土地总面积1284290m2，地类包括园地(02)、林地(03)、交通运输用地(10)，损毁类型包括挖损和压占，损毁程度为中度至重度。
经土地复垦适宜性分析，矿山闭坑后，矿山道路（占地面积48000m2）保留作为林业道路使用，其他损毁土地（面积1236290m2）复垦为林地，复垦率96.26%。
土地损毁、压占统计分析资料较为翔实，土地适宜性评价参数选择基本可行，土地复垦方向基本符合当地实际情况。
3、地质环境治理恢复措施与部署
依据本矿山今后开采对地质环境的影响及土地损毁分析等相关情况，结合矿山地质环境治理恢复及土地复垦的目标要求，矿区各功能区制定了治理措施及复垦方案，同时采取了必要的监测与管护措施，以保障治理效果。
实施治理恢复的区域为露天采场、工业场地、办公生活区、排土场等，主要措施有：修建截排水沟、土地平整、土地复垦及监测。各项措施按照“三同时”原则进行了复垦与管护进度安排，总工期34年，其中，矿山服务年限30年，矿山开采结束后治理恢复期1年，管护期3年。
工程部署基本符合现场情况及相关规定要求。但鉴于矿山开采中的影响因素较多，生产进度可能变化较大，现场需按设计要求做好生产调度并及时安排治理。
五、意见与建议
1、矿山应按照绿色矿山建设标准进行生产建设。
2、开采时，应严格按照设计控制采场边坡角，采取相应的防护措施，加强监测，确保边坡稳定。
3、矿山周边分布有村庄、溪沟、水电站、高速公路等敏感目标。矿山应采取措施，做好相应的防范工作，加强监测，确保开采生产不会危及周边敏感目标。
4、矿山露天开采的剥离物量大，矿山应按要求和有关规定做好剥离物的具体处置工作，防止水土流失，避免随意排放、遗留隐患。
六、评审结论
经评审，福建省闽西地质大队于2024年10月提交的《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》基本符合福建省自然资源厅《福建省矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦“三合一”方案编制大纲及说明》（闽自然资发〔2020〕63号）的要求，同意予以通过，可以作为办理采矿权登记的要件之一。
                永安市自然资源局
                二〇二四年十一月十一日

附件一：《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》评审专家组成员名单
附件二：《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》评审会参加人员名单

附件一：《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》评审专家组成员名单
[image: 打石坑三合一评审专家签到表]

附件二：《福建省永安市打石坑矿区建筑用花岗岩矿矿产资源开发利用、地质环境治理恢复、土地复垦方案》评审会参加人员名单
[image: 打石坑三合一评审会议签到表]
- 10 -

image1.jpeg
RREB AL TATEIY RAAAL K&

YERRIFEAA . MRS RERE. LA RTF

AT A
PR % LKA HR%5 /IR #IE
= NG Ay iﬂi“:ﬂ’ﬂl% %12
Aty ARSGBLEA] A L

BB

?%JH’Q /fmﬁ”/ﬂaz(ﬁx%) & );

4

W&Wm

e

image2.jpeg
BHAAZTITERYT KARALK T

TRERBEF LA WFFEBERE . L8 B %
LWL R K

75 4 Hpr 45 /AR Hie
v A2 mu;h(uéﬁ 2d b
NGBt | B dosietty | itz

. 1‘\](’%;[’? M'%Aazlaﬁr\% }W—f‘%
. w{f‘% MR%%&MW&%{? &
> %Y TRl

5 1% e | he kG

E A7 Sk YL Wy e
AT

» Lofis | smnmhbl,

10 %4. %%W/Z}/;P@

e R | eeadkiea \

v \WHA | Al R
o | JUM0 | g 92
ek | HEEL oz
15 %1.*' MJJQP“

16

17

18